data in Ignatium voluntate videbantur. At Ignatius, quamvis à sua suorumque consuetudine multos abduci non sine rei Christianæ iactura cerneret; tamē ratus mitigari hominis ferociam posse, primò rem dissimulare, atque adeo officijs cum improbitate cernere: deinde ubi malum serpere quotidie latius, & ipsa patientia corroborari audaciam sensit non tam priuato dolore, quam rei publicæ detrimento permotus, ad Summum Pontificem adiit, ab eoque suppliciter impetrauit, vt criminum, quæ sibi suisque denuò obijceretur, ac re iudiciū excerneretur ab Archinto Vicario, & Francisco Michaëlo Verbis præfecto. Ij, citati omnibus ad quos criminum vel suspicio vel conscientia pertinebat, ac per diligentem inquisitionem calumniatoris fraude comperit, Ignatium & socios non modò absoluerunt lata sententia, sed etiam debitis laudibus & honore verborum exalterunt, increpito valde aduersario, pœnaque proposita non leui, nisi à petulantia maledictisq; desisterent, ne grauius in eum animaduerneretur, Ignatio in primis deprecatore perfectum est, ita, quod antea semper, tam quò que Ignatij sanctitatem illustrauit hominum iniuria; & Deo duce, virtus ac veritas, dum violata, effulsit. Hisdem ferè insidijs postmodum appetitus Ignatius est à sacerdote quodam, qui cum domum cathumenorum administraret, ferè non poterat in ea regenda familia maiorem à loci præsidibus Ignatij rationem haberi, quam sui. Sed miser, Ignatio silente ac pro eodem orante, breui perfidiæ pœnas dedit. atrocias enim anteaactæ vitæ sceleribus iusto Dei iudicio patefactis, quæ ad eam vsque diem astutè suppressas sacerdotio spoliatus, & perpetuo carceri addictus est.

bb 4

Regimen

INTEREA Elisabetha Babilonia
 nonensis, quæ Ignatij prima litterarum
 studia fouerat, Societas IESV con-
 stituta, & confirmata tanta com-
 munitate ex Hispania conuulsa, parum
 ut Ignatium longo intervallo vacante
 patum etiam ut vnâ cum quibusdam alij
 ad normam illius atque præscriptum
 que Ignatius quidem, sospitem aduen-
 tum inuenit, optinè merita gratulatus
 est, & omnia officia de qua saluo
 religionis instituto præstare poterat
 ro foeminarum suscipere sese negauit
 post, plurimè grauiissimisque occu-
 pationibus impeditum, non minus
 instare, sanctissima veteris amici
 postulati æquitatem obtendere: denique
 ut negotijsque obfirmatum vidit
 Ignatium, ad eas artes, quæ non
 facile tenuit ut Pontifex maximus
 Ignatium idipsum quod recusabat,
 iniungeret. Sed cum negotijs
 in Societatis commodum vertit, præter
 sperantiam non solum in præsens, verum
 etiam in periculosa prouincia liberauit.
 Etenim Ignatij iussu ea procuratore
 susceperat, paucis diebus tantam
 difficultatem ac laborem sensit, dum
 quædam mulierum audire, superstitiones
 euellere, inuicem curiosis quaestio-
 nibus respondere idem dicitur, quam
 ut pane plus ei negotij pauca foemina,
 quæ vniversa faceretur. Itaque licet
 Elisabetha, se promeritis gratificari
 admodum cupere, putans apud se,
 quantum ex huiusmodi menti respublica
 pateretur, simul etiam ut harum
 exemplo alia deinceps religiose
 ginesve idem à Societate in posterum
 expectaretur.

quam ignarus quàm periculosa, & suspicionibus plena
 ita consuetudo; priuati officij rationem posthabere
 communi vtilitati, ac totum hoc genus administratio-
 nis à Societate prohibere omni ratione constituit. Igi-
 tur adhibita (quod in omnibus grauioribus causis fa-
 ciebat) præparatione diligenti, imploratoque per itera-
 tas preces & hostias celesti præsidio, ad Pontificem ac-
 cessit, verbisque supplicibus demonstrauit, ex onere si-
 bi inæquè imposito, quàm exiguo cum fructu quantum
 laboris ac molestiæ pertulisset. ea ipsa re monitum
 quàm aliena sit à Societatis instituto eiusmodi præse-
 ctura, petere se & orare, vt non ab illis modo, sed ab om-
 nibus in perpetuum fœminarum collegijs gubernandis
 inuicem Societatem esse iubeat: non defuturos alio-
 rum ordinum idoneos homines, qui id munus libenter
 & cum fide obeant: sibi quidem & suis, prouinciam vi-
 deti minimè accommodatam, neque verò æquum esse,
 qui se se ad omnium gentium auxilium, sine vlla
 regionum aut locorum exceptione, CHRISTI Vi-
 cario mancipauerint, eorum operam & industriam,
 non sine graui communis rei damno, paucis regen-
 dis mulierculis implicari. Quibus rationibus ita per-
 suasus est Pontifex, vt supplicanti omnia largè ac pro-
 pter concesserit. Itaque Societati ab eiusmodi mune-
 re vacatio in perpetuum data, eiusque vacationis au-
 thoritas testata est trinis deinde litteris Apostoli-
 cis, quæ tempore procedente magno vsui
 fuisse nostris hominibus, ad eius gene-
 ris pericula & molestias abi-
 gendas.

bb 3

Hona-

Honoribus in Societatem nostram Ignatianam
tum obstruit.

Caput XVIII.

TQVE ijs difficultatibus penitenti
Societas, prosperum Deo iudicio
sum tenere videbatur, cum tunc re-
fus in eam coorta tempestate et pro-
dem grauior & periculosa, pro-
speciem lenior blandi quae in spe-
per Germaniam varijs loca. Domini
vineam excolebant, Claudius Iaius e-
nus, virtutem & sanctitatem suam cum
tum Romanorum Regi Fernando ita
Rex nullum profus ad curandas animas
rale munus aptiorem existimaret. Is
cum praecclare intelligeret, regni cau-
ligionis ita esse coniunctam, ut quan-
gione detraheretur, tantum de obse-
de imperij maiestate decederet; co-
ximè tempore Lutherianam pestem, ve-
diu, quam optimos animarum pasto-
mini diligentia conquirebat. Igitur
dies Tergestinarum Episcopo, quae ciuitas
tū prouincia, quam dixi Iaius, propter
mania imminerebat) circumspexit
& personis & rebus, denique eccle-
Iaius perspectae sibi virtutis & doctri-
mandare constituit. Sanè, ut vulgo
di sacerdotia, minime timendum
tum vltro praesertim honorem Clau-
quidè Tergestina cathedra cum in
ampla & honorifica est, tū verò
quæri solet) vestigalibus haud sanè
cta. Verum tamen Rex, ne quid in-
tificæ maximo ea de re transigeret;
teras ad ipsum Claudiū dat, Tude-
petero,